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Seznam zkratek
ALA kyselina 5-aminolevulová

AzaPc azaftalocyaniny

DMF dimethylformamid

HpD hematoporfyrinové deriváty

M-ALA methylester kyseliny 5-aminolevulové

PDT fotodynamická terapie

PpIX protoporfyrin

PS fotosenzitizér

TLC tenkovrstvá chromatografie

THF tetrahydrofuran
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ABSTRAKT

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

KATEDRA FARMACEUTICKÉ CHEMIE A KONTROLY LÉČIV

Jméno: René Šebl

Školitel: Doc. PharmDr. Petr Zimčík, Ph.D

Název práce: Syntéza substituovaných pyrazino[2,3-b]pyrazinů jako prekurzorů

azaftalocyaninů

Téma mé diplomové práce byla syntéza azaftalocyaninů obsahujících

pyrazinopyrazinovou jednotku. Tyto molekuly byly dosud publikovány pouze

v několika málo publikacích. Jelikož jsou tyto molekuly rozšířeny o jedno pyrazinové

jádro na každé jednotce, dochází k rozšíření konjugovaného systému vazeb, což vede

k zvýšené absorpci ve vyšších oblastech viditelného spektra.

V prvním kroku jsem se soustředil na syntézu prekurzorů pro následnou

cyklotetramerizaci. Společnou molekulou pro přípravu různých prekurzorů je 6,7-

dichlorpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dikarbonitril. Následnou nukleofilní substitucí byly

připraveny různé molekuly vázané přes heteroatomy, jako je kyslík nebo dusík. Další

možností přípravy prekurzorů, kterou jsem zkoušel je kondenzace 5,6-diaminopyrazin-

2,3-dikarbonitrilu s alifatickým diketonem. Ovšem tento pokus nevedl k úspěšné

přípravě daného prekurzoru.

Ve druhém kroku byly provedeny pokusy o cyklotetramerizaci různých

prekurzorů. Podařilo se nám cyklotetramerizovat pouze jeden prekurzor a to 6,7-bis(2,6-

diisopropylfenoxy)-pyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3-dikarbonitril. Z ostatních prekurzorů se

nám nepodařil připravit příslušný azaftalocyanin.
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ABSTRACT

CHARLES UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF PHARMACY IN HRADEC KRÁLOVÉ

DEPARTMENT OF PHARMACEUTICAL CHEMISTRY AND DRUG
CONTROL

Name: René Šebl

Supervisor: Doc. PharmDr. Petr Zimčík,Ph.D

Title of the thesis: Synthesis of pyrazino[2,3-b]pyrazines - azaphthalocyanine
precursors

The topic of my thesis was synthesis of azaphtalocyanines containing

pyrazinopyrazine units. These molecules have been published only in few publication

till now. Since these molecules are extended by one pyrazine nucleuson each unit, their

extended conjugation leads to an increased absorption in the higher regions of the

absorption spectrum.

In the first step, I focused on the synthesis of precursors for subsequent

cyclotetramerization. Starting compound for the preparation of various precursors was

6,7-dichloropyrazino [2,3-b] pyrazine-2,3-dicarbonitrile. It underwent nucleophilic

substitution leading to products substituted with various substiuents attached via

heteroatoms such as oxygen or nitrogen. Another option is the condensation of 5,6-

diaminopyrazine-2,3-dicarbonitrile with appropriate diketon. This attempt did not lead

to the successful preparation of the precursor.

The precursors were subsequently cyclotetramerized to corresponding

macrocycles. We succeeded only with one precursor 6,7-bis(2,6-

diisopropylphenoxy)pyrazin[2,3-b] pyrazine-2,3-dicarbonitrile. We have failed with the

other precursors to prepare appropriate azaphtalocyanine.
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Cíl práce
Podstatná část dobře fungující fotodynamické terapie je průchod světla o určité

vlnové délce tkáněmi. Nejlépe prochází světlo o vlnové délce 700 nm a více. Cíl mé

práce bylo nasyntetizovat azaftalocyanin s absorpcí světla o této vlnové délce. Jako

základní jednotka těchto AzaPc byl pyrazinopyrazin s různými substituenty vázanými

přes rozdílné (hetero)atomy (Obr. 1).

Obrázek 1- Cílové struktury AzaPc
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Teoretická část
Ve fotodynamické terapii (PDT) se využívá vhodných fotosenzitizérů (PS)

v kombinaci se světlem o určité vlnové délce k tvorbě singletového kyslíku, který je

hlavním nositelem účinku. Princip této metody je znám už téměř sto let, ale až poslední

dobou pro ni bylo nalezeno vhodné využití. Jedná se o neinvazivní léčbu benigních i

maligních nádorových onemocnění, popřípadě i jiných onemocnění.

Historie fotodynamické terapie

První pozorování účinku světla ve spojení s PS provedl Raab v roce 1900 ve své

laboratoři, při použití akridinu při studiu prvoků rodu Paramecium1. Po ozáření světlem

došlo k jejich usmrcení2. V roce 1920 Policard3 zjistil, že nádorová tkáň je podstatně

více fluorescenční než tkáň zdravá. Další výzkum následoval v letech 1940 a 1960, kdy

Figge a spol.4,5,6 a Rasmussen-Taxdal7a spol. podali pacientům a zvířatům s nádorovým

onemocněním přírodní porfyriny a pokusili se zjistit jejich lokalizaci v těle pomocí

fluorescence. Také syntetické porfyriny byly zkoumány pro detekci nádorových ložisek.

V šedesátých letech je použil Winkelmanna pro detekci nádorové tkáně. V návaznosti

na to v roce 1960 Samuel Schwartz vyizoloval ze směsi derivátů hematoporfyrinu látky,

které se ve zvýšené míře kumulovaly v nádorech. Ty pak přejmenoval na tzv.

„hematoporfyrinové deriváty“ (HpD). Výzkumu lokalizace nádorové tkáně v těle se

věnoval v 60. letech na MayoClinic také Richard Lipson. Lipson při prvních pokusech

zjišťoval, jak lokalizovat nádorovou tkáň v těle pomocí detekce fluorescence

hematoporfyrinu. Tyto pokusy byly neúspěšné. V další sérii pokusů se věnoval HpD.

Použil je jako detekční látku8 pro nádorovou tkáň. Při tom zjistil, že by se tyto látky

daly použít ke zničení nádorové tkáně. V roce 1970 Dougherty a spol. znovuobjevil, že

fluorescein může zničit nádorové buňky in vitro9. Použil fluorescein na léčbu nádorové

tkáně a zjistil, že funguje jako PS. Zároveň s tím Weisthaup a spol. zjistili, že aktivní

látkou je singletový kyslík. Po dalších pokusech došli ke zjištění, že nevýhodou

fluoresceinu je jeho nízká produkce singletového kyslíku a maximální absorpce světla je

v zelené oblasti viditelného spektra, což není dostatečné k průniku do tkání. Z tohoto

důvodu se dále věnovali výzkumu porfyrinových PS, které mají lepší fotofyzikální a

fotochemické vlastnosti. Několik následujících let zkoumali a čistili aktivní složky HpD

a výsledkem bylo zavedení prvního fotosensitizéru do klinické praxe pod názvem

porfimer sodný (přípravek Photofrin®). Tato látka je dnes používána k léčbě mnoha

druhů rakoviny po celém světě. V současnosti stále pokračuje vývoj nových látek
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používaných v PDT, které by měli lepší vlastnosti, co se týče účinnosti, bezpečnosti,

absorpce světla o v hodné vlnové délce atd.

Fotofyzikální princip fotodynamické terapie

Principem působení PDT je tvorba singletového kyslíku2.Ten pak způsobuje

v buňce řadu pochodů, které vedou ke zničení buňky. Po ozáření PS světlem o vhodné

vlnové délce dojde k jeho excitaci10. V excitovaném singletovém stavu je PS velmi

energeticky bohatý a existuje jen několik málo nanosekund. V tomto stavu se PS může

zbavit energie fluorescencí, což je možno využít ke studiu farmakokinetiky a pohybu

PS, případně k lokalizaci nádorových ložisek. Další možností deaktivace excitovaného

stavu je vnitřní konverze a přeměna energie na teplo. Tato deaktivační cesta nemá pro

terapii výraznější význam. A poslední možností relaxace excitovaného singletového

stavu je vnitřní konverze na tripletový stav, ve kterém molekula může existovat po delší

dobu až několika mikrosekund 11 , 12 . Dojde k přetočení spinu jednoho z vnějších

elektronů a molekula má obsazeny dva orbitaly elektrony se spinem ve stejném směru13.


[…]


Syntézu látky 12 jsme začali smícháním látky 10 a šestinásobek diethylaminu

v prostředí THF. Podstatou reakce je nukleofilní substituce. Reakce probíhala za varu

pod zpětným chladičem po dobu 3 hodin. Ale už po 90 minutách nedocházelo k žádné

viditelné změně. Po vyčištění sloupcovou chromatografií jsme získali produkt 12 ve

výtěžku 85%. Úspěšná syntéza látek 11 a 12 v poměrně vysokých výtěžcích zpětně

potvrdila strukturu látky 10, která nemohla být lépe charakterizována (Obr. 18).

Obrázek 19. Schéma syntézy látky 13

Poslední syntéza prekurzoru se lišila tím, že nešlo o nukleofilní substituci látky

10, nýbrž o kondenzaci látky8 s příslušným diketonem (Obr. 19). Jako reakční prostředí

jsme použili kyselinu octovou s následným přidáním 35% kyseliny chlorovodíkové.

Reakce probíhala po dobu 48 hodin za vary pod zpětným chladičem. Průběh reakce

jsme sledovali pomocí TLC, ale zjistili jsme, že nedošlo téměř k žádným změnám ani

po 48 hodinách. Z tohoto důvodu jsme se rozhodli reakci ukončit.

Cyklotetramerizace prekurzorů

Principiálně existují dvě metody cyklotetramerizace. První metoda využívá tzv.

templátového efektu, kdy dochází seskupení 4 jednotek prekurzorů kolem centrálního

kationtu atomu kovu. Po zahřátí dochází k tvorbě AzaPc jádra. Z tohoto důvodu musí

probíhat reakce za vyšších teplot a je potřeba zvolit rozpouštědlo s vyšším bodem varu.
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 Druhá metoda využívá alkoholáty, a to především butanolát (použit v naší

syntéze) nebo pentanolát, k ataku elektrondeficitních nitrilových uhlíků. Dojde ke

vzniku karboximidátů, které pak napadají další nitrilové uhlíky, až dojde ke konečnému

zacyklení za tvorby makrocyklického jádra. Ke tvorbě AzaPc dochází postupně.

Ve druhé fázi pokusů jsme se soustředili na cyklotetramerizaci našich

prekurzorů. Z předešlých syntéz jsme měli k dispozici dva prekurzory vhodné

k přípravě AzaPc. Byly to látky 11 a 12.

U látky 12 jsme zkoušeli oba typy cyklotetramerizace (viz výše Experimentální

část), ale ani jeden nevedl k úspěšnému výsledku.

Obrázek 20. Cyklotetramerizace látky 11

U syntézy látky 14 cyklotetramerizací prekurzoru 11 jsme využili templátovou

metodu (Obr. 20). Použití druhého typu je v tom případě nevhodné, protože alkoholát

by primárně atakoval éterické skupiny na periferii a došlo by k jejich záměně za alkoxy

skupiny alkoholátu. Tuto reakci jsme zkoušeli několikrát a to z důvodu optimalizace

reakčních podmínek. Jako cyklotetramerizační činidlo jsme zvolili octan zinečnatý a

jako rozpouštědlo jsme použili bezvodý DMF. První fází optimalizace bylo stanovení
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poměru octanu zinečnatého a prekurzoru (látky 11). Vyzkoušeli jsme čtyři různé

poměry – octan zinečnatý/látka : 1:1; 2:1; 4:1; 1:2. Jako nejlepší se ukázal poměr 2:1

pro octan zinečnatý. Zároveň s tím jsme, ale přišli na to, že je nutné, aby reakce

probíhala v absolutně bezvodém prostředí. V další fázi jsme stanovili, že teplota 160°C

jako nejvhodnější, protože teplota 120 °C byla nedostatečná pro průběh reakce. Jako

poslední jsme určovali dobu reakce. Reakci jsme nechali probíhat 5 hodin a v rozmezí

20 minut jsme odebírali vzorky na UV/Vis spektrofotometrii. Dle intenzity Q-pásu, kde

absorbuje pouze produkt, jsme monitorovali průběh reakce. Zjistili jsme, že stačí 1

hodina jako reakční doba. Po uplynutí této doby již nedochází ke zvyšování množství

produktu.

Po úspěšné syntéze jsme měřili absorpční spektra a porovnali je s analogickou

látkou s pouze pyrazinovými jednotkami v cyklu.

Zde je uveden příklad dvou molekul AzaPc a jejich rozdíl v absorpčním maximu

pokud se jedná o pyrazinopyrazinový (Obr. 21) a pyrazinový (Obr. 22) skelet.

Obrázek 21. Pyrazinopyrazinový skelet Obrázek 22. Pyrazinový skelet
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Tento graf poukazuje na rozdíl v absorpčních maximech (Obr. 23). 630 nm pro

pyrazinový skelet a 680 nm pro pyrazinopyrazinový skelet.

Obrázek 23. Graf zobrazující rozdíl v absorpčních maximech dvou různých
skeletů
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Závěr
Tématem mé práce byla příprava azaftalocyaninů, jejichž základní jednotkou

jsou pyrazinopyraziny. Tyto látky byly zatím publikovány velmi málo. Jejich rozšíření o

pyrazinový cyklus rozšiřuje systém konjugovaných vazeb a tím posunuje maximální

absorbanci na hodnoty okolo 680 nm. Na periferii jsou substituovány prostorově

objemné substituenty, které snižují agregaci molekul AzaPc k sobě. Zkoušeli jsme

cyklotetramerizaci dvou prekurzorů a to 6,7-bis(diisopropylfenoxy)pyrazino[2,3-

b]pyrazin-2,3dikarbonitrilu a 6,7-diethylaminpyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3dikarbonitrilu.

Podařilo se nám cyklotetramerizovat pouze jeden prekurzor a to 6,7-

bis(diisopropylfenyloxy)pyrazino[2,3-b]pyrazin-2,3dikarbonitril.
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