UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra KFChKL
Studijní program: Farmacie

Posudek oponenta diplomové práce

Oponent/ka: PharmDr. Ondřej Holas, Ph.D.

Autor/ka práce: René Šébl

Rok obhajoby: 2014

Název práce:
Syntéza substituovaných pyrazino[2,3-b]pyrazinů jako prekurzorů

azaftalocyaninů

Rozsah práce: počet stran: 46, počet grafů: 1, počet obrázků: 22,

počet tabulek: 1, počet citací: 52, počet příloh: 0

Práce je: experimentální
a) Cíl práce je: splněn dostatečně
b) Jazyková a grafická úroveň: dobrá
c) Zpracování teoretické části: výborné
d) Popis metod: velmi dobrý
e) Prezentace výsledků: velmi dobrá
f) Diskuse, závěry: velmi dobré
g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Překládaná diplomová práce se zabývá aktuálním
tématem a je na velmi dobré úrovni. Student prokázal, že je schopen samostatné orientace
v odborné literatuře a laboratorní činnosti. Výsledky praktické části jsou zpracovány formou
diskuse k jednotlivým krokům syntézy. Na tomto místě bych ocenil přehledovou tabulku
jednotlivých produktů a jejich výtěžků.

Dotazy a připomínky: Dle mého názoru obsahuje práce poněkud více gramatických a
stylistických chyb, než je pro tento typ práce obvyklé. Jedná se především o absenci mezer
mezi slovy, a určitá vágnost výrazů. Ve strukturách, kde se objevuje propofol, jsou
deformované úhly vazeb. V teoretické části se objevují poměrně rozsáhlé pasáže, které
nejsou citovány.

Dotazy:
Byla mitotická smrt buněk a programovaná nekróza uvedené v teoretickém úvodu někdy
popsány v souvislosti s PDT?
V tabulce na str. 14 jsou uvedené komerčně dostupné PS. Citace tabulky je z roku 2004.
Objevily se od té doby na trhu nové sloučeniny?
Na str. 26 je systematický název sloučeniny 5,6-diamino-2,3-dikyanopyrazin. Jak by měla být
tato sloučenin pojmenována správně?
Proč jste se rozhodli pro substituci periferních poloh právě propofolem a jaký byl význam
substituce kamforchinonem?
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